PROJETO DE LEI 37/2010-E

ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
DESPESA  DO  MUNICÍPIO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2011.

Art. 1.º O Orçamento Fiscal do município de Agudo para o exercício de 2011 estima a receita 
e fixa a despesa em R$ 34.000.000,00 (trinta e quatro milhões de reais) para a Administração 
Direta, discriminadas pelos anexos integrantes da Lei.

Art.  2.º  A receita  será realizada  mediante  a  arrecadação  de tributos,  rendas  e  de  receitas 
correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das especificações constantes dos

[...]

em parcelas, do valor locado a cada rubrica, partilhando o total de valores com que o Poder 
Público  Municipal  poderá  contar  no  exercício  de  2011,  possibilitando  que  cada  Setor  da 
Administração Municipal possa absorver as despesas necessárias à consecução dos serviços 
prestados à comunidade.

O valor de R$ 34.000.000,00(trinta e quatro milhões de reais) 
foi  obtido do cruzamento de informações e dados fornecidos pelo Ministério da Fazenda, 
Secretaria de Estado da Fazenda, Secretaria Municipal da Fazenda e do PREVIAGUDO.

Apresentamos  as  considerações  teóricas  necessárias  à  boa 
apreciação da matéria, bem como as quantificações, iniciando pela despesa, resumindo alguns